UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

             SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                   Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
  V/v thực hiện chương trình y tế
    dân số trên địa bàn thành phố
          Hải Phòng năm 2024

 Kính gửi:

                                     - Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

                                     - Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

                                     - Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc thực hiện chương trình y tế - dân số trên địa bàn thành

phố Hải Phòng năm 2024 (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung sau

1. Phối hợp triển khai các hoạt động Y tế trường học:

- Tham gia tập huấn; nâng cao kiến thức và năng lực phòng chống bệnh

tật học đường cho nhân viên làm công tác y tế.

- Triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh: các hoạt

động phòng chống cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân, béo phì, bệnh răng

miệng, rối loạn tâm thần học đường... góp phần giảm tỷ lệ mắc, kiểm soát và

hạn chế một số yếu tố nguy cơ của các bệnh tật học đường.

- Quản lý sức khỏe học sinh, hướng dẫn các trường triển khai công tác y

tế trường học.

- Giám sát, đánh giá hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh, điều kiện vệ

sinh trường học.

2. Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống dịch bệnh, truyền thông tư vấn

về chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN, khám sức khỏe trước hôn nhân cho

học sinh tại các trường THPT, THCS; an toàn thực phẩm trong nhà trường, huy

động giáo viên và học sinh tham gia tích cực công tác vệ sinh môi trường; khám

sàng lọc, tư vấn điều trị một số bệnh như cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân

béo phì, bệnh răng miệng, rối loạn tâm thần học đường.

3. Thực hiện tốt công tác đảm bảo y tế học đường; đôn đốc, kiểm tra các

bếp ăn của các nhà trẻ, mẫu giáo, các trường học bán trú...

2

Nhận được Văn bản này, đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

		2024-03-06T13:42:13+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T16:47:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T16:47:02+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T16:47:02+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T16:47:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!